
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 宁夏银庄新材料有限公司年产3.5万吨水钻项目

项目代码 2507-640921-04-01-968044

建设单位联系人 / 联系方式 /

建设地点 宁夏回族自治区中卫市中宁县中宁工业园区

地理坐标 东经105°39′47.001″，北纬37°34′8.867″

国民经济

行业类别

C3059 其他玻璃制品

制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品业

30 玻璃制造 304 其他玻

璃制造；玻璃制品制造 305
玻璃制品制造（电加热的除

外；仅切割、打磨、成型的

除外）

建设性质

☑新建（迁建）

☐改建

[...]
生的磨抛有机废气经收集后合并进入 1 套活性炭吸附装置进行处理，尾气通过 1

根 20m高的排气筒（DA003）排放；厂房均为封闭式车间，1#、2#玻璃珠胚生产

车间采用半封闭熔炉、火抛炉，熔炉进料口设置炉门，石英砂熔融过程中封炉门处

于关闭状态，无组织废气通过以上措施进行控制；厂区内车辆行驶扬尘、车间内物

料装卸上料粉尘通过喷洒抑尘。

采取以上废气治理措施后，DA001、DA002、DA003 尾气排放可满足《玻璃

工业大气污染物排放标准》（GB26453-2022）表 1标准限值要求，达标排放；无

组织废气厂房排放可满足《玻璃工业大气污染物排放标准》（GB26453-2022）表

B.1标准限值要求，厂界排放可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2无组织排放监控浓度限值要求，达标排放。

本项目废气达标排放分析一览见表 27。
表 27 废气达标排放分析一览表

产排污环节 排放口 污染物 污染物指标 单位 本项目 标准限值 达标情况

熔化废气 DA001

颗粒物

排放浓度 mg/m3 19.673 30 达标

排放速率 kg/h 0.098 / /

火抛废气 DA002
排放浓度 mg/m3 21.175 30 达标

排放速率 kg/h 0.106 / /

磨抛有机废 DA003 NMHC 排放浓度 mg/m3 20 80 达标



47

气 排放速率 kg/h 0.10 / /

无组织废气
无组织排

放

颗粒物

厂房外1h平均

浓度
mg/m3

/ 3 /

周界外浓度最

高点
/ 1.0 /

NMHC

厂房外1h平均

浓度

mg/m3

/ 5 /

厂房外任意一

次浓度值
/ 15 /

周界外浓度最

高点
/ 4.0 /

（2）可行性分析

本项目熔化废气和火抛废气采用袋式除尘器进行处理，根据《排污许可证申请

与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）中表 A.1废气可行技术参考表，熔化

工艺产生的颗粒物治理可行技术包括“袋式除尘；静电除尘；电袋符合除尘”，因

此，本项目颗粒物治理措施可行。

本项目 VOCs采用活性炭吸附装置进行处理，参照《排污许可证申请与核发技

术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中挥发性

有机物处理推荐可行技术主要为：活性炭吸附、吸附/浓缩+热力燃烧/催化氧化装

置、吸附+冷凝回收等，因此本项目 VOCs治理措施可行。

3. 非正常情况排放分析

本项目设备工艺较简单，设备为全电式，基本不存在开停车、设备检修等非正

常情况，因此废气非正常排放情况主要为环保设施/措施异常，本次取三种情景进

行分析：1）袋式除尘器出现故障，去除效率降低至 80%；2）袋式除尘器未开启，

去除效率降至 0%；3）厂房封闭出现漏洞，控制效率降至 70%，详见表 28。
表 28 非正常情况排放分析一览表

非正常情况 产排污环节 排放口 污染物
去除效率

（%）

排放浓度

（mg/m3）

占标率

（%）
达标情况

袋式除尘器

出现故障

熔化废气 DA001

颗粒物

80
393.46 1311 超标

火抛废气 DA002 423.50 1412 超标

袋式除尘器

未开启

熔化废气 DA001
0

1967.29 6558 超标

火抛废气 DA002 2117.50 7058 超标

厂房封闭出

现漏洞
无组织废气

无组织排

放

70 8.844t/a
（排放量）

/ /

NMHC 70 0.54t/a
（排放量）

/ /

由上表可知，非正常情况下，熔化废气及火抛废气排放均严重超出《玻璃工业



48

大气污染物排放标准》（GB26453-2022）表 1标准限值要求，无组织废气排放量

大幅增加，可能对周围环境产生恶劣影响，为尽量避免非正常排放发生，应采取以

下措施：

① 加强环保设施设备管理，建立完善的环保设施检修体制，设置专人负责环

保设施日常维护、检修和管理；

② 出现事故情况，应立即停产检修，待检修完毕后再进行生产；

③ 定期委托具备资质的检测单位对哥排放口及无组织排放进行监测，确保环

保设施设备正常运行，未因老化、故障导致去除效率下降；

④ 定期组织管理层及操作人员进行宣传、培训、应急演练，培养环保意识。

4. 废气监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）要求，本项目监测要求一览见表 29，

监测点位见图 5。此外，当排放状况波动大、历史稳定达标状况较差时，应适当增

加监测频次。

表 29 监测要求一览表

监测点位 排放形式 监测指标 监测频次 执行标准

DA001

有组织
颗粒物

1次/年

《玻璃工业大气污染物排放标准》（GB26453-2022）
表1标准限值要求

DA002

DA003 NMHC

厂房外

无组织

颗粒物、
NMHC

《玻璃工业大气污染物排放标准》（GB26453-2022）
表B.1标准限值要求

厂界
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2

无组织排放监控浓度限值要求

园区服务

中心近路

侧1m处

颗粒物
《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及2018年修

改单二级标准



49

图 5 监测点位一览图

5. 大气环境影响分析

本项目位于中卫市中宁县中宁工业园区，根据《2023年宁夏生态环境质量状

况》中中卫市的环境空气质量监测数据判定，所在区域为达标区。

本项目为玻璃水钻制造项目，项目主要废气污染因子为颗粒物、NMHC，经相

应环保设施处理后均能达标排放，排放量较小，采取的措施可行，且园区服务中心

不位于本项目常年下风向，因此，本项目的建设对所在区域大气环境质量状况较小，

合理可行。

（二）废水

本项目运营期产生的废水主要为生产废水及生活废水，生产废水包括打边废

水、火抛清洗废水、磨抛废水、碱洗废水、碱洗清洗废水、循环冷却排水、地面清

洗废水等，经厂区污水处理站处理后循环回用，不外排；生活污水经化粪池预处理

后排入园区污水管网，最终进入中宁县第四污水处理厂处理。因此，本项目排放的

废水主要为生活污水，其主要污染物为 pH值、COD、BOD5、SS、氨氮等。

1. 废水源强核算

本项目废水总排放量约为 16m3/d（4800m3/a），主要为生活污水，生活污水经

化粪池预处理后排入园区污水管网，最终进入中宁县第四污水处理厂处理。

本项目废水排放源强一览见表 30。
表 30 废水排放源强一览

产排污

环节

废水量

（m3/a） 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
去除效率

（%）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水 4800

COD 400 1.92 35 260 1.25

BOD5 220 1.06 30 154 0.74

SS 200 0.96 60 80 0.38

NH3-N 25 0.12 10 22.5 0.11

2. 废水治理措施可行性分析

（1）达标排放分析

生活污水经化粪池预处理后满足《污水综合排放标准》（GB 8978-19916）中

表 4三级标准及中宁县第四污水处理厂接管标准，详见表 31。
表 31 废水达标排放分析一览表

产排污环节 排放口 污染物 污染物指标 单位 本项目 标准限值 达标情况

生活污水
厂区废水总排口

DW001
COD

排放浓度 mg/L
260 300 达标

BOD5 154 400 达标



50

SS 80 500 达标

NH3-N 22.5 40 达标

（2）可行性分析

① 生活污水

本项目运营期生活污水产生量约为 16m3/d，化粪池容积约 20m3，可满足生活

污水处理规模要求。

本项目生活污水依托中宁县第四污水处理厂进一步处理，宁夏中宁工业园区区

块二由于地形较复杂，分别在园区中、东部建设两座集中污水处理厂，分别为中宁

县第四污水处理厂和中宁工业园区东区污水处理厂，本项目位于中宁县第四污水处

理厂纳污范围内。中宁县第四污水处理厂已经投入运行，位于罗家沟以西、新石碱

路以南，主要处理园区西部及中部生产废水和生活污水，建设规模为 5000m3/d，

采用“预处理+生化（A2/O）+砂滤”工艺处理，出水水质执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准、《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T19923-2024）和《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》

（GB/T25499-2010）要求，处理后的尾水作为工业企业循环冷却水补充水和生态

绿化用水利用。

本项目生活污水产生量为 16m3/d，中宁第四污水处理厂目前处理水量约

1700-3500m3/d，未达 5000m3/d处理规模上限，可满足本项目处理量要求；根据《排

污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）中表 A.2 废水可行技

术参考表，生活污水可行技术包括“生物处理技术（普通活性污泥法、A/O法、接

触氧化法、MBR法等）”，中宁第四污水处理厂采用“预处理+生化（A2/O）+砂

滤”工艺，因此，本项目生活污水依托中宁县第四污水处理厂进一步处理为可行的。

② 生产废水

本项目生产废水经厂区污水处理站处理达到《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T19923-2024）中表 1 洗涤用水标准限值后，循环回用于磨抛工段和地

面清洗，本项目污水处理站处理工艺见图 6。



51

图 6 污水处理站处理工艺

本项目生产废水总产生量约为 2982.25m3/d，污水处理站混凝沉淀池设计大小

为 1200m3，沉淀池 24小时运行，水力停留时间为 8小时，处理规模可达 3600m3/d，

满足处理规模需求并留有一定余量；根据《排污许可证申请与核发技术规范 工业

炉窑》（HJ1121-2020）表 A.2 废水可行技术参考表，全厂综合生产废水可行技术

包括“一级处理（中和、隔油、氧化、沉淀等）+二级处理（絮凝/混凝、澄清、气

浮、浓缩、过滤等）+深度处理（蒸发干燥或蒸发结晶、超滤/纳滤、反渗透等）”，

其中深度处理为直接排放的生产废水需增加的处理技术。本项目生产废水处理后循

环回用，不直接排放，无需采取深度处理，厂区污水处理站采用“一级处理（芬顿

氧化）+二级处理（混凝沉淀）”工艺，符合可行技术要求，因此，本项目生产废

水处理技术为可行的。

③ 芬顿氧化法

根据《芬顿氧化法废水处理工程技术规范》（HJ 1095-2020），芬顿氧化法是

一种常用的高级氧化工艺，主要适用于含难降解有机物废水的处理，可作为预处理

工艺使用。

本项目碱洗废水及碱洗清洗废水中含有溶解的虫胶粉和杂质，为较难处理的碱

性含有机物废水，通过芬顿氧化工艺进行处理可以同时解决废水碱性较强和 COD

含量较高的问题，废水经芬顿氧化处理后再由混凝沉淀池进一步处理，去除 SS等；

同时，本项目循环回用水回用于磨抛工段，对回用水质要求较低，经处理后的回用

水可满足磨抛用水要求。因此本项目碱洗废水及碱洗清洗废水由“芬顿氧化+混凝

沉淀”工艺进行处理合理可行。



52

芬顿氧化法废水处理工程工艺流程主要包括调酸、催化剂混合、氧化反应、中

和、固液分离、药剂投配及污泥处理系统，工艺流程示意图见图 7。

图 7 芬顿氧化法工艺流程示意图

调酸：根据氧化反应池最佳 pH值条件要求，通过投加稀硫酸来调整废水的 pH

值，pH值宜控制在 3.0~4.0。

催化剂混合：催化剂采用硫酸亚铁，在催化剂混合池完成混合过程。

氧化反应：投加过氧化氢溶液，在氧化反应池中完成氧化反应，氧化反应池池

型以最终设计为准。

中和：中和池投加碱液调整 pH 值至中性，碱液采用氢氧化钠溶液，pH值应

调整至满足固液分离要求和后续混凝沉淀处理要求（约 6~7）。

固液分离：采用沉淀或气浮完成固液分离，若分离效果不佳可投加混凝剂或助

凝剂。

综上所述，本项目采取芬顿氧化法预处理碱洗废水及碱洗清洗废水为可行的，

本评价建议污水处理站建成后有条件时，根据废水实际监测水质进行试验，确定芬

顿试剂、酸碱试剂、混凝剂、助凝剂等药剂的用量。

3. 废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）要求，本项目监测要求一览见表 32。

此外，当排放状况波动大、历史稳定达标状况较差时，应适当增加监测频次。

表 32 废水监测要求一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

厂区废水总排口
DW001

pH值

1次/季度

《污水综合排放标准》（GB 8978-19916）
中表4三级标准及中宁县第四污水处理

厂接管标准

SS

COD



53

BOD5

NH3-N

总磷

动植物油

（三）噪声

本项目运营期噪声污染源主要为熔炉、火抛炉、全自动磨抛机、空压机、水泵

等设备混合源，源强约为 85~90dB（A），采取加装减振基础措施后源强可降至约

75dB（A），持续时间为昼间夜间连续 24h。

1. 噪声源强核算

本项目存在多台同类型设备，进行源强调查时，多台同类型设备等效为 1个点

声源，等效噪声源强为多台设备声压级的叠加总和；空间相对位置以厂区西南角为

坐标原点，建筑物插入损失以 15dB（A）计，本项目室内噪声源强调查清单见表 33。
表 33 主要噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称
噪声源

数

量

噪声

源强
/dB

（A）

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

（m）

1 1#玻璃

珠胚生

产车间

熔炉 20 88.01 196.4 265.8 1 20.9 48.6

24h/d 15

33.6

1

2 水泵 2 78.01 249.4 249.9 1 4.8 61.4 46.4

3 2#玻璃

珠胚生

产车间

熔炉 30 89.77 222.0 198.5 1 28.1 46.0 31.0

4 火抛炉 6 82.78 199.1 133.2 1 18.3 49.8 34.8

5 水泵 2 78.01 272.9 149.3 1 34.5 44.2 29.2

6
3#水钻

生产车

间

扁珠自

动打磨

抛光机

48 91.81 80.5 144.6 1 25.6 46.8 31.8

7
4#水钻

生产车

间

尖珠自

动打磨

抛光机

50 91.99 79.1 65.3 1 28.1 46.0 31.0

8
5#水钻

生产车

间

水钻打

磨抛光

机

90 94.54 470.0 260.3 1 16.8 50.5 35.5

9
6#水钻

生产车

间

平底钻

自动打

磨抛光

机

100 95 492.9 207.7 1 18.2 49.8 34.8

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的技术要求，本次评

价采取其推荐模式进行声环境影响预测，噪声贡献值及噪声预测值公式如下：



54

① 噪声贡献值：









 

i

L
ieqg

Ait
T

L 1.0101lg10

式中：Leqg——噪声贡献值，dB；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在T时段内的运行时间，s；

LAi——i声源在预测点产生的等效连续A声级，dB。

② 噪声预测值：

 eqbeqg LL
eqL

1.01.0 1010lg10 

式中：Leq——预测点的噪声预测值，dB；

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb——预测点的背景噪声值，dB。

声环境影响预测步骤如下：

① 建立坐标系，确定各声源坐标和预测点坐标，并根据声源性质以及预测点

与声源之间的距离等情况，把声源简化成点声源，或线声源，或面声源。

② 根据已获得的声源源强的数据和各声源到预测点的声波传播条件资料，计

算出噪声从各声源传播到预测点的声衰减量，由此计算出各声源单独作用在预测点

时产生的A声级（LAi）或等效感觉噪声级（LEPN）。

本项目昼间夜间24h连续运行，各预测点的噪声贡献值及达标情况一览表见表

34。
表 34 本项目各预测点昼间的噪声贡献值及达标情况一览表 单位：dB（A）

时段 监测点位 贡献值 标准限值 达标情况

昼间

厂界东 1m处 46.07

65

达标

厂界南 1m处 47.76 达标

厂界西 1m处 51.22 达标

厂界北 1m处 53.59 达标

夜间

厂界东 1m处 46.07

55

达标

厂界南 1m处 47.76 达标

厂界西 1m处 51.22 达标

厂界北 1m处 53.59 达标

根据上表，本项目运行期厂界噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的3类标准要求，同时，本项目本项目周边50 m范围内无敏感



55

保护目标，不会产生恶劣影响。

2. 噪声管理

为进一步降低项目噪声对周围环境的影响，项目还应采取以下噪声治理措施：

A. 合理布置厂房生产布局；

B. 将噪声较高设备设立单独的隔振基础，防止噪声的扩散与传播；

C. 加强设备维护，保持其良好运行效果。
